
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 144/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares, em sessão ordinária realizada no dia 14.11.90, 

RESOLVE: 

alterar a RESOLUÇÃO NP- 94/87, de 16.07.87, do 	Centro 

Biomédico, que passará a apresentar o seguinte texto: Aprovar, pa 

ra os Cursos de Medicina, Odontologia e Enfermagem, a relação cor 

respondente à atividade docente, no Estágio Curricular 	Obrigató 

rio, de 1/1, ou seja, 1 hora de estágio para 1 hora do docente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de novem 

bro de 1990. 

— 
 

Prof. FAUSTO4 DMUNDO LIMA PEREIRA 

Ares lente 

Illoid. UFES - G.53 • UM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO NP 094/87 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

Jade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, tendo em vista o que consta dos processos números 0714, 

0723 e 0758/87 e considerando o estatuído no artigo 72,§ 2.9-, da Re 

solução número 03/86, dos Conselhos Universitário e de Ensino 	e 

Pesquisa, 

RESOLV E: 

   

aprovar, para os Cursos de Medicina e Odontologia, a re 

lação correspondente 	atividade docente no Estágio Curricularebri 

gatório, de 1/1, ou seja, 1 hora de estágio para 1 hora do docente. 

Sala Professor Cassi. ano Antonio Moraes, em 16 de julho 

de 1987. 

• 

Prof. iLiiiz EDMUNDO DE CARVALHO 
Presidente em exercício 

Rtv1/ 

Ni 	• 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  143/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade FederaldoEspirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n.c2 1564/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 14.11.90, 

RESOLVE: 

aprovar a suspensão temporária, do processo supracita 

do, com a finalidade de realizar uma real avaliação com os segmen 

tos interessados, quanto à necessidade ou não da criação da nova 

Disciplina OCLUSÃO II, do Departamento de Prótese Dentária. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de novem 

bro de 1990. 

Prof. FAUSTÓ DMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 63 DM — Seçâo Controle Material 



UNIVERSIDADEFEDERALDOESPÍRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 142/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1755/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 14.11.90, 

RESOLV E: 

aprovar a decisão do Departamento de Enfermagem 	quan 

to à indicação das Professoras, abaixo relacionadas, para a compo 

sição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Titu 

los para preenchimento de quatro vagas de Professor Auxiliar 	de 

Ensino, na Área de Enfermagem. 

PAULETE MARIA AMBROSIO MACIEL - Prof'g Adjunto I 

LAURINDA SEBASTIANA DO ESPÍRITO SANTO - Profg Adjunto 

III 

RITA DE CASSIA DUARTE LIMA - Profg Assistente III 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de novem 

bro de 1990. 

Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçiio Controle Material 



UNIVERSIDADEFEDERALDOESPIRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 No 141/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1704/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 14.11.90 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa a 

baixo especificada: 

Titulo: "Participação das Áreas de Defesa no Controle 

Cardiovascular e Respiratório". 

Coordenador: Professor LUIZ CARLOS SCHENBERG 

Número de Registro na SRPPG: 009/89 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de novem 

bro de 1990. 

..- 

Presidente 

Prof. FAUSTO7.  MUNDO LIMA PEREIRA 
Uc 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA-0 N2 140/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1553/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 14.11.90, 

RESOLVE: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa a 

baixo especificada: 

Titulo: "Cuidados de Enfermagem dirigidos a Pacientes 

Portadores de Síndrome de Anorexia Nervosa", 

Coordenadora: Professora CÉLIA DA SILVA VEIGA. 

Número de Registro na SRPPG: 059/85 

Departamento: Enfermagem 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de novem 

bro de 1990. 

Prof. FAUSTO E UNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 139/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1678/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 14.11.90, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor HENRIQUE DE 	AZEVEDO 

FUTURO NETO, lotado no Departamento de Ciências 

prejuízo de seus vencimentos, durante o período 

10 de maio de 1991, a fim de realizar pesquisas 

ment of Physiology, Royal Free Hospital School 

versity of London, Londres, Reino Unido. 

Fisiológicas, sem 

de 08 de abril a 

junto ao 	Depart 

of Medicine, 	Uni 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de novem 

bro de 1990. 

Prof. FAU T 
 

O EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. USES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  138/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1677/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 14.11.90, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do 

Departamento de Clínica Médica, correspondente ao periodo 90/2, a 

presentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de novem 

bro de 1990. 

Prof. FAUSTO DMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — SEM Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NQ 137/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1453/90, 

apreciado em sessão realizada em 01.11.90, e 

CONSIDERANDO as conclusões apresentadas pela 	COMISSÃO 

DE SINDICÂNCIA, constituída pela Portaria 124/90 do Centro Biomé 

dico, para apurar recusa do Prof. Jorge Guimarães de Souza em cum 

prir o Plano de Atividades Docentes Semestrais 1990/2, do Departa 

mento de Enfermagem, de acordo com processo supracitado, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta de criação de uma COMISSÃO DE INQUÉ 

RITO ADMINISTRATIVO,paraapurar e propor medidas relativas a ati 

tude do Professor JORGE GUIMARÃES DE SOUZA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de novem 

bro de 1990. 

az,P.den 1-4-/ 
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

Mod. UFES — G 53 UM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERALDoEsKRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NQ 136/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1598/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 01.11.90, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração do nome da disciplina PRÓTESE UNI 

TÁRIA E FIXA para PRÓTESE UNITÁRIA E PARCIAL FIXA, como também a 

transferência de 30 horas e do conteúdo programático desta disci 

plina, para as disciplinas de PRÓTESE CLÍNICA I (15 horas) e PRÓ 

TESE CLÍNICA II (15 horas), do Departamento de Prótese Dentária. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de novem 

bro de 1990. 

t.? a _.c..-(  
Prof. FERNANDO MU SO 

Presidente em exercício 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 135/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1522/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 01.11.90, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do 

Departamento de Ciências Fisiológicas, correspondente ao período 

90/2, apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de novem 

bro de 1990. 

4.,Act-CA‘4—z()  

Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

Mod. UFES — G 53 DM — SeeEso Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 134/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade FederaldoEspírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1542/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 01.11.90, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do 

Departamento de Morfologia, correspondente ao período 91/1, apre 

sentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de novem 

bro de 1990. 

12.4.2ACtt(dc 
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 133/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 0751/90, 

apreciado em sessão ordiinária realizada no dia 01.11.90, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais 	do 

Departamento de Prótese Dentária, correspondente ao período 90/1, 

apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de novem 

bro de 1990. 

44‘4Z244:4211/„.  

Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

Mod. UFES — G 63 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 132/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1691/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 01.11.90, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do 	Centro 

Biomédico quanto à aprovação do relatório e pedido de prorrogação 

do Projeto de Extensão abaixo especificado. 

Título: "Educação em Saúde ao Escolar" 

Coordenador: Professor Edson de Souza Ribeiro 

Departamento: Patologia 

Período de Execução: Julho/90 a Junho/91 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de novem 

bro de 1990. 

LÁ4CW 1:10/Y 
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 131/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1696/90, 

apreciado em sessão realizada no dia 01.11.90, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor JOÃO BATISTA POZZA 

TO RODRIGUES, lotado no Departamento de Clinica Cirúrgica, 	sem 

prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, durante o período 	de 

19 a 23.11.90, a fim de participar 

Anestesiologia nas Escolas Médicas 

cola de Medicina em São Paulo - SP, 

Biomédico e Membro Efetivo da UDE. 

Sala Professor Cassiano 

bro de 1990. 

do Seminário sobre o Ensino de 

do Brasil, a realizar-se na Es 

como Representante do 	Centro 

Antonio Moraes, em 01 de novem 

JUÁ,LOWG4-171  
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

Mod. UFES — G 53 UM — Serei° Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇA0 NP 130/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n° 1571/90, 

apreciado em sessão realizada no dia 01.11.90, e 

CONSIDERANDO que a Resolução ng 56/83 do Centro Biomé 

dico, no seu artigo 117, diz: "Compete à Comissão de Estágio Cur 

ricular Obrigatório, o estabelecimento de normas gerais de funcio 

namento do estágio"; 

CONSIDERANDO que as normas contidas no Manual de Servi 

ço do Estágio Supervisionado do Curso de Odontologia afirmam que, 

somente podem participar do estágio, os acadêmicos que tenham si 

do aprovados em todas as disciplinas; 

CONSIDERANDO que o estágio deverá ser cumprido em TEM 

PO INTEGRAL (06 meses), não havendo tempo hábil para a conclusão 

do referido estágio para os interessados; 

CONSIDERANDO a decisão da Comissão de Estágio Curricu 

lar Obrigatório do Curso de Odontologia em indeferir a 	solicita 

ção dos acadêmicos do Curso de Odontologia de cursar, simultanea 

mente a Disciplina Clinica IV e o Estágio Curricular Obrigatório, 

Mod. UFES — G 63 UM — Seç5o Controle Material 



Continuação da Resolução n2 130/90. 

RESOLV E: 

indeferir a solicitação dos Acadêmicos do Curso de O 

dontologia, de cursar a Disciplina Clínica IV juntamente com o 

Estágio Curricular Obrigatório, mantendo a DECISÃO da COMISSÃO 

DE ESTÁGIOCURRICULAROBRIGATÓRIO DO CURSO DE ODONTOLOGIA 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 01 de no 

vembro de 1990. 

A777, 
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  129/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2  1459/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 18.10.90, 

RESOLV E: 

homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e 

Títulos para Professor Assistente, na área de Prótese Buco Maxilo 

- Facial, realizado pelo Departamento de Prótese Dentária, no mês 

de julho do corrente ano. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de outu 

bro de 1990. 

JÁ,Leat(45r21/7/A--/  
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

a 

Mod. UFES — G 53 DM — Seetio Controle Material 



UNIVERSIDADEFEDERALDOESPIRITOSANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2 128/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo n2 1540/90, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 18.10.90, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor LUIZ 

CARLOS BOURGUIGNON DOS SANTOS, lotado no Departamento de Prótese 

Dentária, sem prejuízo dos seus vencimentos e vantagens, por mais 

06 meses, a partir do dia 01/09/90, para conclusão do Curso 	de 

Mestrado, junto a Faculdade de Odontologia do Campus de Araraqua 

ra - Universidade Estadual Paulista. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de outu 

bro de 1990. 

1-442/CW(4-)17/1/—.  
Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

Mod. UFES — G 53 DM — Seroe° Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP 127/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do processo ng 1219/89, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 18.10.90, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico quanto à aprovação do Relatório Final da Pesquisa a 

baixo especificada: 

TItulo:"Especificidade e Inibição da Fostatase de Hemo 

linfa e Glândula Digestiva de Holoturia 	Cri 

sea". 

Coordenador: Professor PAULO MAURÍCIO FULGÊNCIO DE AVE 

LAR. 

Departamento: Ciências Fisiológicas 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 18 de outu 

bro de 1990. 

1,2224CV2 	Ái—r 

Prof. FERNANDO MUSSO 

Presidente em exercício 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NQ 126/90  

O Conselho Departamental do Centro do Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçoes regula 

mentares, tendo em vista o que consta do processo nQ 1003/89,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.10.90, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento parcial da Professora IVANA VIEIRA DE 

MELLO LOUREIRO, sem prejuizo da suas atividades didáticas, duran 

te o período de 04.10.90 a 31.03.91, para desenvolver pesquisa co 

mo estágio primário para sua inclusão no Curso de Doutorado, jun 

to ao Instituto Butantan, São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de outubro de 

1990. 

Prof. FA 	ibMUNDO LIMA PEREIRA 
Presidente 

Mod. UFES — G 53 UM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NQ 125/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçosés requlamen 

tares, e tendo em vista o que consta do processo 1-14 1450/90, apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 04.10.90, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais do Depar 

tamento de Medicina Especializada, correspondente ao período 90/2, 

apresentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de outubro 

de 1990. 

Prof. FA STO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
residente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Nv 124/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçoes regulamenta 

res, tendo em vista o que consta do processo nQ 1454/90, apreciado 

em sessão ordinária realizada no dia 04.10.90, e 

CONSIDERANDO a liberação de afastamento e concessão de Bolsa 

de Estudos - CAPES, ao Professor ANGELO FERREIRA PASSOS, publicado 

no Diário Oficial da União em 30.08.90, 

RESOLV E: 

aprovar a solicitação do Departamento de Medicina Especiali 

zada, quanto ao cancelamento do Semestre Sabático concedido ao Pro 

fessor ANGELO FERREIRA PASSOS, através da Resolução nV 085/90-CEM 

de 02.08.90. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de outubro de 

1990. 

Prof. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
P esidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Soei() Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÂO Nv 123/90  

O CONSELHO Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçoes regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do processo nv 1456/90, apreciado 

em sessão ordinária realizada no dia 04.10.90, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores ADELSON JOAO DA CUNHA e 

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA CAMPINHOS, para Chefe e Subchefe do Departa 

mento de Medicina Especializada, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de outubro de 

1990. 

CA—A___ 
Prof. FAUSTG EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES - G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NQ 121/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçoes regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do processo nQ 1101/90, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 20.09.90, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais do Depar 

tamento Materno Infantil, correspondente ao período 90/2, apresen 

tado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de setembro 

de 1990. 

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Prkesidente 

Mod. UFES — G 53 DM — See5o Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NQ 120/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçoes regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do processo ng. 1355/90, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 20.09.90, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais do Departa 

mento de Medicina Social, correspondente ao período 90/2, apre 

sentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de setembro de 

1990. 

Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 
P esidente 

Mod. UFES — G 53 DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NQ 119/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçoes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo nQ 1331/90, a 

preciado em sessão ordinária realizada no dia 20.09.90, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais do Depar 

tamento de Prótese Dentária, correspondente ao período 90/2, a 

presentado através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de setembro 

de 1990. 

C--__ 
Prof. FAU TO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

Presidente 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NQ 118/90  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçosés regulamenta 

res e tendo em vista o que consta do processo nQ 1187/90, aprecia 

do em sessão ordinária realizada no dia 20.09.90, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades Docentes Semestrais do Departa 

mento de Enfermagem, correspondente ao período 90/2, apresentado 

através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de setembro de 

1990. 

Prof. FAU 0 EDMUNDO LIMA PEREIRA 
Pitesidente 

Mod. UFES — G 53 C)M — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO No 117/90 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçoes regulamenta 

res, e tendo em vista o que consta do processo :IQ 1453/90, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 20.09.90, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores VALQUIRIA ROCHA DAHER CA 

RIAS e JOSÉ BENEDITO MALTA VAREJÃO, para Chefe e Subchefe do De 

partamento de Patologia, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de setembro de 

1990. 

ttA— 
Prof. FA STO EDMUNDO LIMA PEREIRA 

residente 

Mod. UFES G 53 DM - Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029

